محمدرضاخان پسر میرخان سربندی، جلال آباد و سایر قسمت های شمالی را صاحب شد و همدست های او نیز هر یکی سهمی بردند. از این پس دیگر شاه کامران نتوانست کمکی به خاندان کیانی سیستان بکند و این خاندان که از طرفداران شاه محمود و شاه کامران بود، روبه زوال رفت و بکلی از قدرت افتاد.<sup>2</sup>

در سال ۱۸۳۹ میلادی (۱۲۵۵ هجری) وقتی قندهار مورد تهاجم انگلیس قرار گرفت و سردار کهندل خان زعیم قندهار مجبور شد به ایران برود، از سیستان عبور کرد و در اواخر سال ۱۸۴۲ که با یک عده از سران و امرای افغان از تهران راهی قندهار بود، دوباره وارد سیستان شد.

جواد محمدی خمک سکایی مینویسد: «سردار علی خان تا زمان مرگ کهندل خان در پیمان مؤدت او باقی ماند ولی پس از مرگ وی با توجه به اوضاع افغانستان به دربار ناصرالدین خان شاه قاجار متوجه میشود و اطاعت حکومت ایران را برمی گزیند.»<sup>3</sup>

مؤلف به استناد ناسخ التواریخ، مینویسد: «در سال ۱۲۷۲ق (۱۸۵۵م) سردار علی خان نامه ای به دربار قاجار میفرستد و هوشدار میدهد که امیردوست محمدخان (پادشاه افغانستان) پسر خویش را به تاخت سیستان و بلوچستان فرستاده و طی این خبر از دربار ایران کمک می طلبد.»<sup>4</sup>

اسناد منتشر شده از سوی جواد محمدی خمک سیستانی نشان میدهد که در سال ۱۲۷۲ قمری (۱۸۵۵-۵۶م) امیر قاینات میر علم خان عرب [پدر بزرگ اسدالله علم وزیر دربار محمدرضا شاه] بر قلعه گاه و لاش و جوین حمله نموده و مدت چند ماه قلعه های جوین و لاش و درق را با لشکرهای قاینی و سیستانی در محاصره کشیده، ولی با مقاومت سرسخت سردار احمدخان [ساکزی] و مردم جوین روبرو گردید و موفق به فتح جوین نگردیده است.<sup>5</sup>

"میجر سمت" سکرتر جنرال گولدسمید، در ۱۸۷۲ مینویسد که، متصرفات ابراهیم خان در غرب رود هلمند عبارت بودند از: جهان آباد، طفلك، جلال آباد، خدنگ، ده دادشاه، ده آقاجان، و شریف آباد که ظاهراً تا سال (۱۸۶۵ م)، در دست ابراهیم خان سنجرانی بودند. در سال ۱۸۶۶ م (۱۲۸۳ ق) تاج

6 - بار تولد جغرافیای تاریخی ایران، ص 124 .

7 - تاریخ روابط سیاسی ایران و انگلیس در قرن 19 میلادی، ج 3، ص 686. افغانستان و هند برتانوی از اصغر حسن بلگرامی ترجمه عبدالوهاب فنائی چاپ اکادمی علوم افغانستان 1361 .

8 - محمود محمود، ج ۳، ص ۵۵۰ بیعد

این چند کلمه را برای سند و اسناد مذکوران مرقوم فرمودم که هرگاه اتفاقی مهم مابین شان مناقش واقع شود و برخلاف مستوره (ظ: مسطوره) ادعا نمایند، به حضور پادشاهی ادعای شان باطل باشد، فی تحریر شهر جمادی الاول سنه ۱۲۶۰، دست خط و مهر محمدیوسف ولد امیر دوست محمدخان." (وکیلی پوپلزانی، مجله آریانا، شماره دوم، حمل وثور ۱۳۵۱ ش )

در این سند آنچه نادرست به نظر میرسد ، تاریخ ۱۲۶۰ هق = ۱۸۴۴ میلادی در پای سند است ، زیرا که در این تاریخ هنوز ولایت فراه بین شاه کامران و سرداران قندهار مایه نزاع بود و امیر دوست محمدخان هیچ گونه تسلطی بر آنجا نداشت. پس از مرگ سردار کهندلخان در ۱۸۵۵ م = ۱۲۷۲ هجری است که امیر دوست محمدخان با استفاده از اختلافات میان جانشینان سردار کهندلخان به قندهار می رود و قندهار را به کابل ملحق میکند (۱۸۵۵ م = ۱۲۷۲ هجری) و از این تاریخ است که سردار محمد یوسف خان به ولایت فراه منصوب میکرده. بنابراین باید این فرمان ده یا دوازده سال بعد تر از تاریخی که دارد، صادر شده باشد.